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Inledning 
Kommuner  och kommunalt ägda bolag är upphandlande myndigheter som ska följa 
upphandlingslagstiftningen i Sverige som baseras på EU-direktiv. Kommuner ska 
också ha en riktlinje för sådan anskaffning som sker under de kontraktsvärden eller 
andra omständigheter som gör att anskaffningen inte behöver upphandlas enligt 
upphandlingslagstiftningen. 
Denna riktlinje omfattar både direktivstyrda, icke-direktivstyrda upphandlingar 
samt anskaffning som inte omfattas av upphandlingslagstiftningen, 
direktupphandlingar. 
 
Med dessa riktlinjer ersätts kommunkoncernens upphandlingspolicy. 

Politisk organisation  

Kommunfullmäktige 

Kommunfullmäktige fastställer riktlinje för upphandling och direktupphandling  
vilken reglerar befogenhet och ansvar för inköp och upphandling för 
kommunkoncernen. 

Kommunstyrelsen 

Kommunstyrelsen föreslår Riktlinjer för upphandling och direktupphandling.  

Kommunstyrelsens arbetsutskott  

Vid varje sammanträde med kommunstyrelsens arbetsutskott ska kommunens 
pågående upphandlingar redovisas. 

Syfte 
Syfte med denna riktlinje är att säkerställa att anskaffning av varor, tjänster och 
entreprenader sker med rätt kvalitet och till rätt kostnad samt säkerställa att all 
upphandling tar hänsyn till kommunkoncernens hållbarhetsmål samt säkerställa att 
adekvat uppföljning sker. 

Omfattning 
Denna riktlinje gäller för hela kommunkoncernens samtliga verksamheter. 

Genomförande 
Inför kommande upphandlingar ska dialog föras med leverantörer och anbudsgivare 
i syfte att främja goda affärer och stärka anseendet som avtalspart och 
upphandlande myndighet. 
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Kravet innebär att den som enligt delegationsordningen ansvarar för en upphandling 
eller ett inköp ska sträva efter att ge leverantörerna förståelse för upphandlingens 
villkor och skälen till ställda krav och tilldelningsbeslut. Detta kan bl.a. ske genom 
en tidig dialog med leverantörerna inför en upphandling. Dialog behöver inte 
genomföras om den skulle vara uppenbart obehövlig.  
 
Vid upphandlingar av livsmedel ska Riktlinje för livsmedelsupphandling 
KS/2021:482 tillämpas.  
 
Upphandlingar ska, om det är ekonomiskt försvarbart, utformas så att såväl mindre 
som större företag har möjlighet att lämna anbud och delta i upphandlingen på 
likvärdiga villkor. 
 
Tierps kommun ska aktivt ta tillvara på de möjligheter som lagstiftningen ger till att 
upphandla sociala tjänster på ett sätt som gynnar det civila samhället i enlighet med 
Riktlinje för fördjupad samverkan med det civila samhället (KS 2019/899). 

Tilldelningsbeslut är tydligt motiverade 

Ett tydligt beslut med en motivering som anger skälen för tilldelningsbeslutet är 
nödvändigt för att leverantörerna ska få förtroende för upphandlingsprocessen. Ett 
förtroende för processen minskar risken för överprövningar och leder till att 
leverantörens vilja att delta i kommande upphandlingar ökar. 
 
Vid alla kontakter ska leverantörerna behandlas lika och reglerna om offentlighet 
och sekretess beaktas. 

Direktupphandling 
Direktupphandlingar ska genomföras så att konkurrensen tillvaratas, det innebär att 
det ska finnas särskilda skäl för att förfrågan inte ska konkurrensutsättas före 
avtalstecknande. Särskilda skäl kan vara: 

• Låg kontraktssumma 
• Förlängning på redan befintligt avtal som understiger en totalkostnad på 

700 000 kr och bedöms vara en besparing för Kommunkoncernen 
• Unik vara eller tjänst som erbjuds till ett fördelaktigt pris. 

 
Vid övriga omständigheter bör direktupphandlingar konkurrensutsättas till minst tre 
leverantörer. Leverantörer som direktupphandlas ska kontrolleras att de betalar 
lagstadgade skatter och avgifter, att de har eventuellt tillstånd att bedriva den 
verksamhet som har upphandlats samt att ingen i ledande position eller leverantören 
omfattas av omständigheter som räknas upp i 13 kapitlet Lag (2016:1145) om 
offentlig upphandling. För kontroll kan leverantörskontrollverktyget i det aktuella 
koncerngemensamma upphandlingssystemet användas.  
 
Direktupphandlingar över 100 000 kr ska dokumenteras och skriftligt 
avtal/överenskommelse upprättas.  
 
Av dokumentationen ska framgå:  
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• Det upphandlande bolagets eller förvaltningens namn  
• Vem som ansvarat för inköpet  
• Avtalsföremålet, dvs vad som köps in genom avtalet  
• Avtalets löptid och uppskattade värde samt när avtalet ingicks 
 • Om och hur konkurrensen togs tillvara  
• Vilka leverantörer som tillfrågades och hur många som lämnade anbud  
• Vilken leverantör som tilldelades avtalet  
• Det viktigaste skälet till tilldelningen  
• Att kontroll att direktupphandlingsgränsen inte överskridits utförts 

Hållbar upphandling 
Offentlig upphandling ska bidra till att främja en ekologiskt, miljömässigt, socialt 
och ekonomiskt hållbar utveckling samt genomförande av Agenda 2030.  
Utbytesprincipen enligt miljöbalken ska tillämpas vid alla former av upphandling. 
Det innebär att miljöfarliga produkter ska bytas ut mot mindre farliga om det finns 
likvärdiga alternativ. De varor, tjänster och entreprenader kommunen köper in ska 
ske med minsta möjliga negativa påverkan på mark, vatten, luft, levande 
organismer och klimat som möjligt. Detta inkluderar även människan, som 
påverkas både direkt och indirekt av en försämrad miljö. 
 
När miljökrav upprättas och utvärderas ska i första hand 
Upphandlingsmyndighetens upphandlingskriterier användas, som minst med krav 
på basnivå. I vissa fall är det lämpligt att ställa högre krav, till exempel för att 
säkerställa att produkter inte innehåller skadliga kemikalier, att klimatpåverkan är 
den minsta möjliga och att förbrukningen av plast och mikroplast fasas ut, vilket 
innebär krav på avancerad nivå eller spjutspetsnivå. Vid användande av kriterierna 
bör det kontrolleras om dessa anpassas efter lokala och regionala förhållanden. 
 
Resurseffektivitet är inte detsamma som billigast i inköp. Det finns en risk att 
inköpen styrs utifrån ett kortsiktigt ekonomiskt perspektiv i form av lägst 
inköpskostnad. Kommunen behöver därför säkerställa att det som köps in istället är 
ekonomiskt fördelaktigt ur ett totalkostnadsperspektiv. Detta innebär att beräkna de 
totala kostnaderna under varans eller tjänstens hela livslängd. 
 
Kommunkoncernen ska alltid ställa arbetsrättsliga krav och kontrollera att svart 
arbetskraft inte nyttjas och att anställningsvillkor följer branschens kollektivavtal. 
Om det är lämpligt ska krav ställas på att parterna aktivt ska arbeta för att personer 
långt ifrån arbetsmarknaden ska få möjlighet till praktik eller arbete. 
 
Krav ska vidare ställas vid större upphandlingar att anbudsgivarna ska redogöra för 
om de ämnar använda egen personal, inhyrd personal, utstationerad personal eller 
annat företags personal för att fullgöra kontraktet. De arbetsrättsliga krav som ställs 
på huvudleverantören ska också gälla för huvudentreprenörens underleverantörer 
samt eventuella underentreprenörers underentreprenörer. 
 
Krav ska ställas om tillräcklig transparens så att uppföljning och kontroll kan göras 
om avtalade arbetsrättsliga villkor. 
 
På lämpliga avtal ska krav ställas avseende praktik- och lärlingsplatser. 
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Cirkulär ekonomi 

Cirkulära principer innebär att fler produkter och material än idag ska ingå i ett 
kretslopp och att uttaget av framförallt fossila och ändliga råvaror ska minimeras. 
Det betyder bland annat att användningstiderna för produkter och material behöver 
förlängas och att inköpen av desamma behöver minska.  
 
När behov identifierats av varor eller material av mer bestående karaktär skall 
verksamheten undersöka möjligheterna att tillgodose behovet: 
 
• i första hand med befintliga resurser,  
• i andra hand genom inköp av begagnat 
• och i sista hand genom nyinköp.  
 
Vid inköp av livsmedel och förbrukningsmaterial ska cirkulära principer beaktas 
genom att till exempel välja optimala förpackningsstorlekar och välja flergångs 
istället för engångs.  
 
Vid upphandling ska cirkulära principer beaktas till exempel genom att ställa krav 
på, eller genom utvärderingskriterier uppmuntra till, materialsnålhet, förnybar 
råvara, återvunnen råvara, förnybart bränsle, livslängd på produkter, reparerbara 
eller demonterbara produkter.  
 
Överväg också möjligheten att formulera behovet av en produkt som en tjänst. Då 
överförs incitamentet för att produkten ska ha lång livslängd och gå att reparera till 
leverantören.  
 
När en produkt inte längre används av en verksamhet ska den i första hand 
återanvändas inom annan verksamhet, i andra hand återanvändas utanför 
organisationen, i tredje hand gå till materialåtervinning och sist till 
energiåtervinning.  

Upphandlingsetik 
Kommunkoncernens representanter får inte ha personligt engagemang eller 
intressen som kan påverka deras objektivitet i samband med upphandling. De ska 
uppträda med hög personlig integritet så att deras trovärdighet aldrig kan 
ifrågasättas. Leverantörskontakter, inför och under en upphandling, samt under 
avtalstiden ska ske på ett affärsetiskt och förtroendeskapande sätt. 
Upphandlingsmyndighetens mall för jävsdeklarationer ska användas vid 
upphandlingar. 
 
Beslut om eller i samband med upphandling ska följa samma regler om jäv som i 
förvaltningslagen i hela kommunkoncernen.  

Samverkan 
Kommunkoncernen ska där tydlig samverkansnytta finns samarbeta med andra 
kommuner, regioner, statliga myndigheter och organisationer i syfte att genomföra 
kostnadseffektiva och långsiktigt hållbara avtal. 
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Avtalsuppföljning 
Avtal ska följas upp löpande för att säkerställa att villkor i avtalen följs under hela 
avtalsperioden. Detta gäller även avtal som ingåtts genom avrop på ramavtal. 
Omfattningen av uppföljningen ska anpassas till kontraktets värde och övriga 
förhållanden.  
 
Vid väsentliga avtalsbrott eller andra allvarliga brister hos en leverantör ska i första 
hand upphandlingsenheten underrättas så att informationen kan vidarebefordras 
även till andra förvaltningar och bolag.  
 
För att underlätta uppföljning och kontroll ska det kommungemensamma e-handels  
systemet användas när det är möjligt.  
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